descontadas dos servidores e de regularizar o repasse das parcelas vincendas até o décimo 
dia útil de cada mês. Contudo, segundo relata, foram realizados apenas pagamentos parciais, 
permanecendo saldo expressivo em aberto, no montante aproximado de R$ 172.706,46 
(cento e setenta e dois mil setecentos e seis reais e quarenta e seis centavos), correspondente 
a valores já retidos e não transferidos, apesar das tentativas de solução pela via 
administrativa.  

A entidade sindical sustenta que o inadimplemento afronta a boa-fé objetiva e enfraquece a 
autoridade do acordo judicial, razão pela qual postula o reconhecimento formal do